
Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 
 

 

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 

ústředna 224 002 111, posta@vlada.cz, datová schránka: trfaa33 
 

Pracovní skupina pro otázky romských žen - záznam o provedení hlasování per 
rollam 
 
Číslo hlasování per rollam – 2/2023  
Hlasování per rollam vyhlášeno dne: 15. 11. 2023 
Hlasování per rollam uzavřeno dne: 24. 11. 2023 
Hlasování per rollam vyhlásila: Markéta Gregorová, Oddělení sekretariátu Rady vlády pro rovnost 
žen a mužů 
Počet členek k datu vyhlášení hlasování: 11 
Počet členek, které se v hlasování vyjádřily: 4 
Počet členek, které se nevyjádřily a jejichž hlas byl v souladu s čl. 4 odst. 4 jednacího řádu započ-
ten jako hlas PRO: 7 
 
Výsledek hlasování:  15 PRO,  0 PROTI,  0 ZDRŽEL(A) SE 

 
Schválené usnesení: 
 

Plán práce Pracovní skupiny pro otázky romských žen  

(dále jako „Pracovní skupina“) na roky 2024-2025 

 

1. Začlenění hlediska podpory romských žen do relevantních strategických dokumentů  

 

Opatření č. 1: Prostřednictvím konkrétních členek a členů pracovní skupiny prosazovat inter-

sekcionální přístup vůči romským ženám napříč kapitolami Strategie rovnosti žen a mužů na lé-

ta 2021-2030 (dále jako „Strategie 2021+“) 

 

Opatření č. 2: Spolupracovat s Odborem rovnosti žen a mužů v naplňování Strategie 2021+ 

 

Opatření č. 3: Spolupracovat s Oddělením Kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menši-

ny  v naplňování Strategie rovnosti, začlenění a participace Romů 2021-2030 (dále jako „Stra-

tegie romské integrace 2021+“) 

 

Opatření č. 4: Podílet se ve spolupráci s Odborem rovnosti žen a mužů na přípravě připomínek 

k návrhům materiálů pro jednání vlády ČR s dopadem na romské ženy 

 

2. Monitorování aktivit mezinárodních organizací a Evropské unie majících dopad 
na romské ženy 

 

Opatření č. 1: Sledovat a vyhodnocovat aktivity mezinárodních organizací a Evropské unie, 

které mají dopad na romské ženy 

 

Opatření č. 2: Průběžně informovat na jednáních pracovní skupiny o aktivitách mezinárodních 

organizací a Evropské unie, které mají dopad na romské ženy 

 
3.  Posílení zastoupení romských žen v rozhodovacích či poradních pozicích na komunální 

úrovni 

 

mailto:posta@vlada.cz


Stránka 2 (celkem 2) 

Opatření č. 1: Monitorovat zastoupení romských žen v obecních a krajských zastupitelstvech, 

v pracovních orgánech zastupitelstev a v jiných orgánech s rozhodovacími a poradními pravo-

mocemi 

 

Opatření č. 2: Podporovat vyšší zastoupení žen mezi romskými koordinátory/koordinátorkami 

a ambasadory/ambasadorkami 

 

4. Monitorování implementace zákona č. 297/2021 Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní 

částky osobám sterilizovaným v rozporu s právem (dále jako „zákon o odškodnění proti-

právních sterilizací“) 

 

Opatření č. 1: Sledovat naplňování zákona o odškodnění protiprávních sterilizací 

a spolupracovat s Ministerstvem zdravotnictví s cílem zajistit jeho naplňování 

 

Opatření č. 2: Sledovat rozhodovací praxi Evropského soudu pro lidská práva (dále jako 

„ESLP“) a Evropského výboru pro sociální práva mající dopad na romské ženy a spolupracovat 

při případné implementaci rozhodnutí těchto institucí s Kanceláří zmocněnce vlády 

pro zastupování ČR před ESLP 

 

5. Prevence domácího a genderově podmíněného násilí v romské komunitě, ochrana 

a podpora obětí a systémové zabezpečení řešení  

 

Opatření č. 1: Spolupracovat s Výborem pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách 

v souvislosti se specifikami ochrany a podpory romských obětí domácího a genderově podmí-

něného násilí 

 

6. Posílení kapacit neziskového sektoru v oblasti podpory romských žen 

 

Opatření č. 1: Spolupracovat s Odborem rovnosti žen a mužů a Odborem lidských práv 

a ochrany menšin na tom, aby do relevantních dotačních programů byly začleněny aktivity pod-

porující zlepšení postavení romských žen 

 

Opatření č. 2: Monitorovat podporu specifických aktivit ve prospěch romských žen 

do relevantních dotačních programů spravovaných MPSV, MŠMT, MK a spolupracovat 

s resorty 

 

7. Reagování na aktuální události 

 

Opatření č. 1: Průběžně sledovat aktuální události a změny v oblastech, které se týkají posta-

vení romských žen a případně přijmout podněty týkající se jeho podpory 

 

Opatření č. 2: Spolupracovat s ostatními výbory a pracovními skupinami Rady vlády 

pro rovnost žen a mužů a Rady vlády pro záležitosti romské menšiny na diskuzi o aktuálních 

událostech a změnách majících dopad na romské ženy 

 

 
Zpracovala a schválila: Markéta Gregorová 
 
 
 
 


		2023-11-27T10:25:19+0100
	Mgr. Markéta Gregorová




